[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03..2012 г.
                                  № 384

          г. Цимлянск
Об утверждении плана оптимизации
сети образовательных учреждений
в  Цимлянском районе   на 2012 год
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2009  № 3322 «О мерах по реализации Указа президента Российской Федерации от 28 июня 2007 года № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», распоряжения Правительства Российской Федерации от 11.09.2008 № 1313-р, п.7 протокола заседания Правительственной комиссии по вопросам регионального развития от 19.06. 2009  № 3,   Решения Правительства Ростовской области  от 01.02.2012 № 9 «О ходе реализации в 2011 году и утверждения плана мероприятий по сокращению неэффективных расходов консолидированного бюджета Ростовской области в сфере образования», сокращения неэффективных бюджетных расходов в сфере образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  план  оптимизации сети образовательных  учреждений Цимлянского района на 2012 год, согласно приложению.
2. Утвердить:

2.1. Целевые значения соотношения численности прочего персонала дневных общеобразовательных учреждений Цимлянского района к оптимальной численности учителей (педагогических работников)  -  53%;
2.2.  Целевые значения численности учащихся приходящихся на одного учителя – 15.
2.3. Целевые значения средней наполняемости классов:
- в городе – 25  человек;

- в селе – 17 человек;

- в малокомплектных сельских школах – 9 человек.

3. И.о. заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района Шейкиной Н.П.:

3.1. Обеспечить реализацию плана оптимизации сети образовательных учреждений;
3.2. В срок до 01.04.2012 представить в министерство общего и профессионального образования Ростовской области отчет о выполнении мероприятий по сокращению неэффективных расходов консолидированного бюджета Ростовской области в сфере образования.

4. Руководителям образовательных учреждений района:
4.1. Обеспечить выполнение плана оптимизации сети образовательных учреждений;

4.2. Провести мероприятия по приведению в соответствие целевых показателей, согласно  пункту 2 настоящего постановления.
5. Заведующему финансовым отделом Администрации Цимлянского района Шалимовой И.А. обеспечить финансирование плана оптимизации сети образовательных  учреждений в рамках ассигнований,  предусмотренных в бюджете района по разделу «Образование».
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере  Кулягина К.А.
         Глава Цимлянского района                                               В.П. Сапонов
Постановление вносит отдел образования

Администрации Цимлянского района
Приложение
к постановлению
Администрации района

от 28.03.2012 г.  № 384
План оптимизации сети

образовательных учреждений Цимлянского района на 2012 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс.руб)
	Результаты

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Анализ предварительного комплектования муници-пальных бюджетных общеобразовательных учреждений
	май-июль

2012 года
	отдел образования Администрации Цимлянского района

	1.2.
	Выявление проблемных показателей  разрезе муниципальных бюджет-ных образовательных учреждений, которые приведут к формированию неэффективных расходов в 2012 году
	март-август 2012 года
	отдел образования Администрации Цимлянского района

	1.3.
	Проведение совещаний с руководителями муници-пальных бюджетных образовательных учреж-дений   по вопросам снижения неэффективных расходов по управлению кадровыми ресурсами учителей и прочих работников и в связи с низкой наполняемостью классов, оптимизации сети муниципальных бюджет-ных образовательных учреждений.
	апрель, сентябрь
2012 года
	отдел образования Администрации Цимлянского района

	2. Совершенствование нормативной правовой базы.

	2.1.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной программы «Развитие образования в Цимлянском районе на 2010-2015 годы» на основании мониторинга достижения запланирован-ных непосредственных и конечных результатов программы за отчётный финансовый год
	в течение 2012 года
	отдел образования Администрации Цимлянского района

	3. Оптимизация сети и кадровых ресурсов образовательных учреждений района

	   3.1.
	Ликвидация муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 26 «Малышок»
	4,0
(местный бюджет)
	Экономия финансовых ресурсов (местный бюджет)
- в год 1 317,0 тыс.руб.;

- с 01.04 2012 – 835,0 тыс. рублей.

	3.2.
	Ликвидация Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 27 «Золотой петушок»
	4,0

(местный бюджет)
	Экономия финансовых ресурсов (местный бюджет):

- в год  1 231,6 тыс.руб.;

- с 01.03.12 – 501.0 тыс. руб.

	3.3.
	Закрытие группы муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида № 21 «Журавлик»
	0
	Экономия финансовых ресурсов (местный бюджет):

- в год 467,9 тыс.руб.;

- с 01.03.12 – 115,0 тыс. рублей.

	3.4.
	Закрытие группы Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад  № 10 «Гнездышко»
	0
	Экономия финансовых ресурсов(местный бюджет):

- в год 411,4 тыс.руб.;

- с 01.03.12 – 106,0 тыс. руб.

	3.5.
	Перевод работы детских садов с 10,5 часов на 10,0 часовой режим работы
	0
	Обеспечение норм питания  в соответствии с СанПин.

           Верно: управляющий делами                                       В.В. Светличный